

گزارش

چالش‌های همیشگی برای کودکان ترخیص‌شده از بهزیستی

شرق؛ شاید کمترکسی بداند که کودکان بسیاری در سرتاسر دنیا، مجبور به زندگی در مراکز شبه‌خانواده هستند. درواقع این افراد به دلیل شرایط خاص نهاد خانواده، سال‌های درخ‌خور توجهی از زندگی خود را در این مراکز سپری می‌کنند. ایران هم مانند بسیاری دیگر از کشورها، وظیفه خود می‌داند تا حامی کودکان بدسپرپرست یا بی‌سرپرست باشد؛ بنابراین کودکان بدسپرپرست در بهزیستی و مراکز شبه‌خانواده تحت مراقبت قرار می‌گیرند. در این پروسه یا توسط خانواده‌های فرزندپذیر به سرپرستی گرفته می‌شوند یا در همین مراکز می‌مانند و بعد از ۱۸سالگی و رسیدن به سن قانونی ترخیص می‌شوند.

این موارد در حالی است که هر دو مسیر برای این کودکان با چالش‌های بی‌شماری همراه است؛ چالش‌هایی‌که تا حدی در همه کشورها یا تغییراتی، مشابه به نظر می‌رسد. پیش از این هم محمد نفریه، مدیرکل وقت دفتر امور کودکان و نوجوانان بهزیستی، اشاره کرده بود این کودکان، حداقل تا ۱۸سالگی تحت حمایت مستقیم بهزیستی هستند و از انواع امکانات آموزشی، پرستاری، نگهداری، مددکاری و روان‌شناسی بهره‌مند می‌شوند. زیر ۱۸ سال، هیچ کودکی از بهزیستی ترخیص نمی‌شود، مگر اینکه خانواده‌های آنان که تا به حال توانایی حمایت از کودکان خود را نداشته‌اند، قادر به نگهداری آنان شوند یا خانواده‌ای سرپرستی آنان را بر عهده گیرد. درواقع یکی از مشکلات اصلی این جوان‌ها، جدا از موضوعات عاطفی، مسائل معیشتی است؛ چون معمولاً بدون کسب حرفه خاصی وارد جامعه می‌شوند و همین اشتغال را برای آنها سخت خواهد کرد.

درواقع طبق قوانین مندرج در سازمان بهزیستی ایران، کودکان بهزیستی تا پنج سال بعد از ۱۸سالگی تحت حمایت‌های مستمر و غیرمستمر بهزیستی قرار خواهند گرفت. آنها پس از ۱۸سالگی و هنگام ترخیص از بهزیستی، مبلغی پول از طرف این سازمان دریافت خواهند کرد که می‌توانند این مبلغ را برای زندگی مستقل یا ازدواج و… استفاده کنند. همچنین پسرانی که به سربازی می‌روند، ترخیص‌شده محسوب نمی‌شوند و پول ترخیصی را بعد از گذراندن دوره سربازی دریافت خواهند کرد و در دوره سربازی تحت پوشش بهزیستی هستند. دانشجویان نیز در اول پیش‌رو دارند؛ یا مبلغ ترخیص را دریافت‌کنند و از بهزیستی ترخیص‌شوند یا همچنان تحت حمایت بهزیستی بمانند. هزینه تحصیل دانشجویان حتی تا دوره دکتری نیز توسط سازمان بهزیستی پرداخت خواهد شد. کسانی که شاغل نیستند یا دانشجوی هستند، مبلغی را ماهانه از این سازمان دریافت خواهند کرد. درعین‌حال، همه کسانی که شاغل نیستند و نمی‌توانند هزینه معاش خود را تأمین‌کنند، هزینه ترخیص را درایت خواهند کرد.

تنهایی؛ یک‌احساس همیشگی کودکان ترخیص‌شده از بهزیستی

کودکان بدسپرپرست یا بی‌سرپرست که مجبور می‌شوند سال‌های بسیاری از زندگی خود را در مراکز شبه‌خانواده بگذرانند، معمولاً یک حس مشترک را تجربه می‌کنند و آن هم تنهایی است. این افراد در بزرگسالی یا همان سن کم، با تله‌های روان‌شناختی مثل تله راشدگی یا دل‌تشت ناایمن روبرو می‌شوند؛ مواردی که تمام بزرگسالی آنها را تحت تأثیر قرار می‌دهد. این موارد حتی در تحقیقات مراکز شبه‌خانواده کشورهای دیگر هم قابل رویت است، هرچند موضوعات فرهنگی و اقتصادی و نوع حمایت مالی هر کشور از این افراد، مسائل مختص به خود را دارد؛ بنابراین تمام این کودکان بعد از ترخیص همچنان به حمایت‌های عاطفی و روانی نیاز دارند.

اهمیت حمایت‌های عاطفی از کودکان ترخیص‌شده

بسیاری از بچه‌ها بعد از مستقل‌شدن از بهزیستی و شروع یک زندگی آن هم به تنهایی، دچار مشکلات بسیاری می‌شوند. آنها از فضای بهزیستی و زندگی جمععی، به خانه‌ای با فضای کاملاً متفاوت نقل مکان می‌کنند که باید به تنهایی مدیریت آن را بر عهده بگیرند. بر همین اساس، بنیاد خیریه روشنی امید با هدف حمایت‌های مادی و معنوی از این افراد، سعی بر این دارد که آنها را بعد از ۱۸سالگی تحت پوشش قرار دهد تا آماده حضور در جامعه شوند.

این افراد بعد از ۱۸سالگی در روند اشتغال، ازدواج، سربازی و بسیاری از موارد دیگر با جای خالی نهاد خانواده در زندگی روبرو می‌شوند که شرایط را برای آنها سخت‌تر می‌کند؛ بنابراین روشنی امید با هدف کمک‌همچون یک خانواده در کنار آنها باشد، بعد از ترخیص از بهزیستی، با تحت پوشش قراردادنش‌ان، با در نظر داشتن خدمات مددکاری، روان‌شناسی، آموزشی، کارآفرینی و حمایت مالی سعی بر رفح بسیاری از این چالش‌ها را دارد.

لزوم حضور بیشتر در این حوزه

با وجودی که آسیب‌های اجتماعی هر روز شکل جدیدی به خود می‌گیرد، نیاز است تا حضور مراکز مردم‌نهاد شکل جدی‌تری در این عرصه به خود بگیرد. روشنی‌ای امید جزء اولین مراکز مردم‌نهاد کشور است که در حوزه کودکان ترخیص‌شده از بهزیستی فعالیت می‌کند و با وجود گذشت چند سال از تأسیس آن، همچنان جزء معدود مراکزی است که در این زمینه در حال فعالیت است. اما این مراکز با وجود برخی حمایت‌های دولتی و مردمی همچنان نیاز به توجه بیشتر دارند؛ زیرا افزایش روز به روز هزینه‌ها باعث افزایش فشار اقتصادی و کمبود منابع انسانی در این مجموعه‌ها شده است که توجه به آن، مسیر را روشن‌تر از قبل خواهد کرد. مدیرکل امور کودکان و نوجوانان بهزیستی وقت درباره حمایت‌های عاطفی‌ای که کودکان بهزیستی بعد از ۱۸سالگی دریافت می‌کنند، گفت: «افراد تحت حمایت ما تا پنج سال پس از ترخیص تحت حمایت مستقیم و غیرمستقیم بهزیستی قرار خواهند گرفت. این حمایت‌ها، کلینیک‌های مددکاری را نیز شامل می‌شود. ماهانه مبلغی در اختیار کلینیک مددکاری قرار خواهد گرفت و کلینیک مددکاری نیز این مبلغ را صرف بازرسی و رصد کودکان ترخیص‌شده خواهد کرد و این کودکان چنانچه مشکلی در زمینه عاطفی، خانوادگی، اشتغال و کارآموزی داشته باشند، می‌توانند مشکل خود را با کلینیک‌های مددکاری در میان بگذارند و از کمک‌های آنان بهره‌مند شوند. تقریباً ماهی یک تا دو بار این افراد تحت نظارت کلینیک‌های مددکاری قرار خواهند گرفت. این سازمان حدود ۴۰۰ کلینیک مددکاری را در اختیار دارد. تمامی این کلینیک‌ها دارای روان‌شناسان و مددکاران خبره و باتجربه هستند و کودکان و افراد تحت حمایت ما ارتباط مستقیم با روان‌شناسان خبره این کلینیک‌ها دارند. حدود دوهزارو ۴۰۰ دانشجو در مقاطع مختلف تحصیلی تحت پوشش سازمان بهزیستی هستند و بسیاری از اینان نتخیگان و مخترعان بزرگی در سطح کشورند. بین دختران و پسران برای دریافت هزینه‌ها هیچ تفاوتی وجود ندارد و همگی از حمایت‌های یکسان برخوردار خواهند شد. حتی به دختران هزینه‌های سیسمونی کودکان‌شان نیز تعلق می‌گیرد و می‌توانند از این مبلغ استفاده کنند.»



حاشیه شهر تهران

در صحن و حاشیه شورای شهر تهران چه گذشت

آزرای‌زنی برای حضور شهردار تهران در انتخابات ریاست‌جمهوری تا وضعیت ذخایر آبی پایتخت

تهران در آستانه خشک‌سالی

پایانی اینکه با توجه به اینکه بخشی از تذکرات شورا به شهردار تهران ذیل ماده ۸۳ است در صورت عدم پاسخ‌گویی به تذکرات ماده ۸۳ و نیز عدم اطلاع‌رسانی مناسب عضو متذکر، موضوع طرح سؤال از شهردار مطرح خواهد شد که در صورت تداوم این رویه این درخواست عملی خواهد شد.

هدررفت ۲۲ درصدی آب در تهران

در جلسه روز گذشته محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران، گزارشی درخصوص وضعیت ذخیره آبی سدهای پایتخت ارائه کرد. او با تأکید بر اینکه میزان ذخایر سدها در شهریورماه ۹۸ به میزان ۹۱۸ میلیون مترمکعب بود، می‌گوید: امسال میزان بارندگی ۱۷۵ میلی لیتر بوده و نسبت به میانگین بلندمدت ۳۳ درصد کاهش داشته و با وجود بارندگی‌های مطلوب کشور در تهران در آستانه خشک‌سالی هستیم.

او با اشاره به اینکه آب تهران از پنج سد تأمین می‌شود؛ می‌گوید: میزان بارندگی در تهران سالانه ۲۸۰ میلی‌متر است و بر اساس گزارشات هواشناسی در سه سال اخیر ما خشک‌سالی هواشناسی داشته‌ایم و در این سه سال گستره بارندگی کمتر از ۲۸۰ میلی‌متر بود. ۲۳ درصد آب کل کشور در تهران تولید و توزیع می‌شود. امسال میزان بارندگی ۱۷۵ میلی لیتر بوده و نسبت به میانگین بلندمدت ۳۳ درصد کاهش داشته و با وجود بارندگی‌های مطلوب کشور در تهران در آستانه خشک‌سالی هستیم. اردکانی به میزان ذخایر سدها در شهریورماه سال ۱۳۹۸ به میزان ۹۱۸ میلیون مترمکعب اشاره می‌کند و می‌گوید: گرچه میزان ذخایر نست به سال قبل ۳۳ درصد بیشتر است، اما این به سد طالقان برمی‌گردد و دیگر سدها نسبت به سال‌های قبل به میزان ۱۰ درصد ذخیره‌کمتری دارند از این رو باید پنج هزار میلیارد تومان برای انتقال آب سد لار و سد طالقان اختصاص یابد. امسال نیز ما صرفه‌جویی در مصرف آب مشکلی در سطح شهر نخواهیم داشت، مضافاً بر اینکه ما به دنبال این بودیم که بیش از دو هزار و ۱۴۰ میلیارد تومان از محل تبصره سه سده که مصوبه شورای شهر تهران است، درآمد داشته باشیم که خوشبختانه به دو هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسید و گزارشات حساسرسی آن در حال تهیه است. او یادآور می‌شود: رنگ قمر بنی‌هاشم به طول ۱۷۰کیلومتر که از شمال تا جنوب آب را مدیریت می‌کند، ما توانستیم از محل تبصره سه موضوع اضلاع و بازسازی شبکه فاضلاب به طول ۷۲ کیلومتر را انجام دهیم که در کاهش هدررفت آب بسیار مؤثر بود. ۱۳ کیلومتر خط اصلی در بزرگراه‌های شهید همت، شهید خرازی و دیگر بخش‌ها اجرایی شده، بازسازی تأسیسات نیز به درخواست شهرداری انجام شد. تعویض کنتورهای خراب نیز در سال قبل، از این محل انجام شد. به گفته اردکانی یکی از مصوبات شورا باید این باشد که تجهیزات کاهنده برداشت آب در تأسیسات شهری نصب شود. در تهران میزان هدررفت آب ۲۲ درصد است که ۱۱ درصد آن در ۲۲ هزار کیلومتر شبکه آب است و بخشی از درآمد تبصره سه به بازسازی شبکه فرسوده اختصاص دارد. ۱۱ درصد هدررفت نیز پرتی ظاهری است که آمار آن را نداریم.

علی نصیری، مدیرعامل سازمان پیشگویی و مدیریت بحران شهر تهران، هم در این جلسه با اشاره به اینکه انفجار در شهران به دلیل فروریزش و آب‌بستگی بوده است، یادآوری می‌کند: مطالعاتی‌که درباره فروریزش‌ها انجام می‌شود که می‌تواند حادثه‌ساز باشد، به یوسیدگی شبکه آب برمی‌گردد. نصیری با اعلام اینکه میزان هدررفت آب به ۴۰ درصد می‌رسد، می‌گوید: برای بازسازی شبکه باید برنامه‌ریزی جدی انجام شود؛ چراکه علاوه بر جلوگیری از هدررفت آب هزینه دارد. جلوگیری از فروریزش‌هاست. ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران، نیز با بیان اینکه اولویت اقدامات تبصره سه باید اجرای سیستم فاضلاب باشد، می‌گوید: بخش زیادی از درختان و بوستان‌های ما به خاطر نبود آب‌رسانی درست و به‌موقع خشک شدند. مسئولیت حفظ یک‌سری بوستان‌های فرامنطقه‌ای مثل جنتیکر، لویزان و سرخ‌حصار برعهده اداره منابع طبیعی هستند؛ هرچند اداره آنها برعهده شهرداری تهران است، اما بیش از چند هزار قطعه درخت در این بوستان‌ها خشک شدند و الان در حال قطع‌شدن هستند. شرکت آب و فاضلاب برای این موضوع توضیحی دارد یا نه؟

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورا، هم در این جلسه تأکید کرد: به دلیل نبود سیستم فاضلاب در منطقه ۲۲ فاضلاب برخی برج‌ها رها شده بود که مشکلات زیست‌محیطی را به دنبال داشت. اتصال فاضلاب این منطقه به سیستم فاضلاب شهر باید با همکاری شهرداری و آفا انجام شود. مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا، با بیان اینکه یکی از اقدامات مهم انجام‌شده در افزایش راندمان آب، اجرای رنگ قمر بنی‌هاشم است، خاطرنشان کرد: آنچه رصد می‌کنیم و به صورت رسمی اعلام نشده، میزان هدررفت آب است. در اخبار غیررسمی عدد

شرق

خبر

کم‌بارش‌ترین استان‌های کشور کدام‌اند؟

ایستنا: رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌سالی سازمان هواشناسی گفت: استان‌های تهران، سمنان و قزوین در کم‌بارشی در بالاترین رتبه قرار دارند؛ البته البرز نیز چون حوضه مشترک با تهران دارد. در دسته کم‌بارش‌ترین استان‌های کشور گنجانده می‌شود.

احد وظیفه دربارره وضعیت دما و بارش خردادماه اظهار کرد: خرداد چندان ماه پربارشی در ایران نیست و انتظار داریم بارش در ماه جاری تقریباً در حد نرمال باقی بماند؛ هرچند به‌ویژه در نیمه دوم این ماه چندان باران نمی‌بارد. دما در خرداد به‌طور متوسط یک تا دو درجه سلسیوس فراتر از نرمال پیش‌بینی می‌شود. علاوه بر آن، تابستانی گرم‌تر از وضعیت نرمال انتظار داریم. وی با اشاره به بارش‌های ماه‌های گذشته گفت: بارندگی‌های فصلی خوشبختانه طی فروردین و اردیبهشت خوب و به‌طور متوسط

حدود ۶۰ درصد بیش از حد نرمال بود و تا حد زیادی توانست کمبود بارش در فصل پاییز و نیمه اول فصل زمستان را جبران کند. در کل، اسفند، فروردین و اردیبهشت خوشبختانه ماه‌های خیلی خوبی از نظر بارش بودند؛ به‌ویژه در اردیبهشت بارش‌های فراتر از نرمال زیادی ثبت شد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌سالی سازمان هواشناسی ادامه داد: مشکل ما به‌ویژه در استان‌هایی است که با بارش‌های داخلی کمی دارند یا متأثر از بارش‌های کشورهای همسایه هستند؛ البته با بارش‌های اخیر شرایط بهتر شد. وی در بیان اینکه دامنه‌های جنوبی البرز از شمال غرب تا شمال شرق به‌طور نسبی کم‌بارش هستند که شامل رضوی، قزوین، البرز، سمنان و خراسان رضوی می‌شوند، گفت: استان‌های تهران، سمنان و قزوین از نظر کم‌بارشی در بالاترین رتبه قرار دارند، به‌گونه‌ای که بارندگی در استان‌های قزوین و سمنان تا ۴۰ درصد در استان تهران حدود ۳۶ درصد کمتر از وضعیت نرمال بوده است. البرز نیز چون حوضه مشترک با تهران دارد، می‌تواند در دسته کم‌بارش‌ترین استان‌های کشور گنجانده شود. به گفته وظیفه، وضعیت بارش در استان‌های قم و مرکزی نیز چندان رضایت‌بخش نیست. او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه بارندگی در استان‌های واقع در غرب و شمال به‌ویژه استان‌های واقع در غرب و شمال غرب از نظر بارش وضعیت مطلوبی داشته‌اند و خوشبختانه بارندگی در استان‌های قم و مرکزی نیز چندان آنها در حد نرمال و فراتر از نرمال بوده است؛ بنابراین انتظار می‌رود از نظر کشاورزی سال برمحصولی داشته باشیم. وظیفه در پایان درباره وضعیت دما اردیبهشت گفت: میانگین دمای هوا در ماه گذشته در حد نرمال تا فراتر از حد نرمال بود و بی‌هنجاری دمایی شدید نداشتیم.

پیش‌تر هم رئیس سازمان هواشناسی کشور گفته بود کسری بارش کشور به کمترین مقدار در چهار سال اخیر رسیده است. تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: بارندگی‌های اخیر سبب شد تا برای نخستین بار در حدود چهار سال اخیر، میانگین بارش کشور به ۲۰۰ میلی‌متر برسد و کسری بارش ایران را به کمترین مقدار در این مدت برساند. سحر تاجبخش مسلمان افزود: میزان بارش کشور از ابتدای سال زراعی تاکنون اندکی بیشتر از ۲۰۰ میلی‌متر بوده که تنها سه درصد کمتر از شرایط نرمال در این موقع از سال است. این کمترین کسری بارش کشور در حدود چهار سال اخیر نسبت به بارش یک سال آبی است. وی افزود: از ابتدای بهار تاکنون حدود ۱۵ سامانه بارشی مؤثر و قوی کشور را فرا گرفته و بارش‌های درخور توجهی در برخی پهنه‌ها به همراه داشته که این بارندگی‌ها سهم زیادی در جبران کم‌بارشی‌های پاییز و زمستان گذشته داشته است. وی افزود: به‌طور میانگین از ابتدای فروردین تاکنون بیش از ۸۳ میلی‌متر بارش در کشور ثبت شده که نیمی از آنها در سه هفته نخست اردیبهشت دریافت شده است.